[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального района «Мещовский район»

 Калужской области

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 мая 2016 г.

            № 279
О внесении изменений в постановление от 07.12.2015 г.  № 939
«Об утверждении Плана мероприятий
(дорожной карты) муниципального района  «Мещовский район»
по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сферах установленной деятельности на 2016-2020 годы

            Руководствуясь ст. 43 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и ст. 7 Устава МР «Мещовский район», администрация муниципального района «Мещовский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в  План мероприятий (дорожную карту) муниципального района  «Мещовский район» по повышению значений  показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сферах установленной  деятельности на 2016-2020 годы (прилагается).
          2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МР «Мещовский район» Аношкину Н.А.

Глава администрации

             В.Г.Поляков

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
        МР «Мещовский район»

от 31.05.2016г.  №  279
ПЛАН

мероприятий (дорожная карта) муниципального района

«Мещовский район» по повышению значений  показателей

доступности для инвалидов объектов и услуг на 2015-2020 годы
Раздел 1.Обоснование целей обеспечения доступности для инвалидов объектов и услуг, а так же возможностей их достижения.
   План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуги  в муниципальном районе «Мещовский район» (далее – «дорожная карта») призвана обеспечить соблюдение установленных Федеральным законом от 01.12.2014 № 419-ФЗ условий доступности для инвалидов объектов и услуг в муниципальном районе «Мещовский район», оказания им помощи в преодолении барьеров, мешающих их использованию (получению) наравне с другими лицами во всех сферах жизнедеятельности.
Улучшение условий жизни инвалидов, их адаптация и интеграция в общество входят в число приоритетных государственных задач.

            Целью разработки и реализации  данного Плана мероприятий (дорожной карты)  является  создание условий для формирования доступной среды  жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации) (далее – МГН) в Мещовском районе.
        На 1 января 2015 года численность в районе инвалидов  1 и 2 групп общего заболевания и трудового увечья составляла 775 человек, инвалидов с детства – 105 человек (из них дети до 18 лет – 40). На протяжении  последних лет количество детей-инвалидов остаётся относительно  стабильным. Из 9 участников Великой отечественной войны 5 человек – с группой инвалидности.
        В Мещовском районе проводится работа по социальной поддержке инвалидов, направленная на улучшение их социального положения, повышение уровня жизни, скорейшую реабилитацию. Реабилитация и социальная интеграция инвалидов, в том числе реализация мероприятий по обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры, является одним из приоритетных направлений Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года.
Следует принимать во внимание, что доступность  объектов и услуг актуальна не только для инвалидов, но и для всех маломобильных групп населения.
В муниципальном районе «Мещовский район», начиная с 2010 года, ведется работа по созданию доступности объектов и услуг для инвалидов и маломобильных групп населения.
Создание доступной среды базировалось на следующих нормативно-правовых актах:
         -Конвенция о правах инвалидов;

-Закон Российской Федерации от 01.12.2014 г. № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»;

        -Закон Российской Федерации от 15.11.1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

        -Постановление Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 г. № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности»;
    Остается нерешенной важная социальная проблема - устранение барьеров для инвалидов в приоритетных сферах жизнедеятельности, формирование в районе доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН. Решение этого вопроса имеет первоочередное значение. Мировой опыт показывает, что среда, приспособленная для инвалидов, благоприятна для всех членов общества.

   В ходе реализации дорожной карты предусматривается обеспечение выполнения следующей  задачи: повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН в Мещовском районе.

                        Раздел 2. Сроки и ожидаемые результаты повышения

             значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

                                      в сферах установленной деятельности

Сроки реализации Плана мероприятий (дорожные карты) 2015-2020 годы. Дорожная карта утверждается Постановлением администрации муниципального района «Мещовский район».
При реализации дорожной карты необходимо учитывать перечень приоритетных социально-значимых объектов муниципального района. Участниками (разработчиками) дорожной карты являются администрация муниципального района Мещовский район (включая отделы и подразделения), общественная организация ветеранов и инвалидов и другие организации, занимающиеся проблемами инвалидов.
         Цель дорожной карты: обеспечить условия доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и условий для беспрепятственного пользования услугами в муниципальном районе «Мещовский район».

         Задачи: поэтапное повышение до уровня требований Конвенции и Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ значений показателей доступности для инвалидов действующих объектов социальной, инженерной, транспортной инфраструктур и условий пользования услугами, определив при этом сроки переходного периода. Данная дорожная карта разработана на срок с 2016 по 2020 годы.
       Контрольные показатели успешной реализации «дорожной карты» представлены в таблице.

                                                                                                    ТАБЛИЦА  № 1

                                                    повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

                                           дорожной карты муниципального района    «Мещовский  район» Калужской области

	№
п/п
	      Наименование показателей доступности для инвалидов объектов и услуг
	Ожидаемые результаты повышения
значений показателей доступности

                                       (в процентах)
	Орган (должностное лицо), ответственные за мониторинг и достижение запланированных значений показателей доступности

	  2015
	  2016
	  2017
	  2018
	 2019
	  2020

	1
	Доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности инвалидов в Мещовском районе

	43
	45
	47
	49
	50
	50
	Администрация муниципального района «Мещовский район»

	2
	Доля доступных для инвалидов и других МГН приоритетных объектов социальной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов в Мещовском районе

	29
	33
	38
	45
	48
	55
	Администрация муниципального района «Мещовский район»

	3
	Доля объектов социальной инфраструктуры, на которые сформированы паспорта доступности, среди общего количества объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов  и других МГН в Мещовском районе

	15
	20
	25
	30
	35
	40
	Администрация муниципального района «Мещовский район»

	4
	Доля общеобразовательных учреждений, в которых создана универсальная и безбарьерная среда, позволяющая обеспечить совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушений развития, в общем количестве общеобразовательных учреждений

	10
	20
	20
	20
	20
	20
	 Администрация муниципального района «Мещовский район»

	5
	Доля трудоустроенных граждан, относящихся к категории инвалидов, в общей  численности граждан, относящихся к категории инвалидов, обратившихся в целях поиска подходящей работы

	49
	49
	49
	50
	50
	50
	 Администрация муниципального района «Мещовский район»

	6
	Доля инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к проблемам инвалидов, в общей численности опрошенных инвалидов в Мещовском районе

	35
	40
	45
	50
	55
	60
	Администрация муниципального района «Мещовский район»

                                                                                          ТАБЛИЦА № 2

                                                                            ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

                                         дорожной карты муниципального района «Мещовский район»,

                           реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности

                                                           для инвалидов объектов и услуг

	№

п/п
	Наименование

мероприятия

	Нормативный правовой акт (программа), иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия
	Ответственные исполнители, соисполнители
	Срок

реализации
	Ожидаемый результат

	Раздел.1. Совершенствование нормативной правовой базы

	1.
	Разработка  перечня муниципальных программ муниципального района «Мещовский район»
	Постановление администрации МР «Мещовский район» № 951 от 17.09.2013 г. «Об утверждении перечня муниципальных программ МР «Мещовский район»
	Администрация муниципального района «Мещовский район»
	2013 год
	Формирование  условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения в Мещовском районе

	2
	 Обследование состояния доступности  приоритетных объектов и услуг в прио-

ритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других

маломобильных групп населения в Мещовском районе

	Распоряжение администрации МР «Мещовский район» № 487-р  от 07.08.2013 г. «О проведении паспортизации и классификации объектов социальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Мещовском районе»
	Администрация муниципального района «Мещовский район»
	2013-2020

годы
	Систематизация информации о доступности объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения Мещовского района

	3
	Разработка проекта муниципальной программы по созданию безбарьерной среды для инвалидов в муниципальном
районе «Мещовский

район»
	Распоряжение администрации МР «Мещовский район» № 1270 от 04.12.2013 г. «Об утверждении муниципальной программы муниципального района «Мещовский район» «Доступная среда в муниципальном районе «Мещовский район» на 2014-2020 годы»
	Администрация муниципального района «Мещовский район»
	октябрь 2020 года
	Обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам

 и услугам в приоритетных сферах

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения Мещовского района

	4
	Проведение с общественной организацией инвалидов мониторинга удовлетворенности инвалидов уровнем доступности приоритетных объектов и услуг, а так же отношения населения к проблемам инвалидо

	Администрация муниципального района «Мещовский район»
	ежегодно
	Аналитическая записка об уровне удовлетворенности инвалидов об уровне доступности приоритетных объектов и услуг, а так же отношения населения к проблемам инвалидов

	Раздел II. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для

инвалидов объектов инфраструктуры

(подвижного состава, транспортных средств,   связи и информации)

	1
	Адаптация учреждений социальной защиты к обслуживанию инвалидов (установка пандусов, поручней, приобретение гусеничных подъемников для лестничных маршей, средств ориентации для инвалидов по зрению и слуху, расширение дверных проемов и др.)

	Паспорт муниципальной программы муниципального района «Мещовский район» «Доступная среда в МР «Мещовский район» на 2014-2015 годы»
	Отдел социальной защиты населения администрации МР «Мещовский район»;

ГБУ КО «Бабынинский центр социального обслуживания граждан пожилого возраста  и инвалидов»
	2017, 2019 годы
	Формирование условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов и других МГН в Мещовском районе

	2
	Адаптация учреждений культуры (дома культуры, библиотеки)  к обслужива-

нию  инвалидов (установка пандусов, поручней средств ориентации для инвалидов по зрению и слуху, расширение дверных проемов, приспособление путей движения внутри зданий и др.)
	Паспорт муниципальной программы муниципального района «Мещовский район» «Доступная среда в МР «Мещовский район» на 2014-2015 годы»
	Отдел культуры

администрации МР «Мещовский район»
	2016, 2018, 2020 годы
	Формирование условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов и других МГН в Мещовском районе

	3
	Создание в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования, универсальной безбарьерной среды, позволяющей обеспечить полноценную интеграцию детей-инвалидов и оснащение образовательных учреждений специальным, в том числе учебным, оборудованием
	Паспорт муниципальной программы муниципального района «Мещовский район» «Доступная среда в МР «Мещовский район» на 2014-2015 годы»
	Отдел образования администрации МР «Мещовский район»
	2015-2020 годы
	Формирование условий для получения детьми-инвалидами образования в системе обычных образовательных учреждений, улучшение материально-технической базы образовательных учреждений с целью обеспечения беспрепятственного доступа детей-инвалидов

	4
	Создание (обновление) реестра об объектах социальной инфраструктуры муниципального района «Мещовский район» в виде анкет и паспортов

	Отдел социальной защиты населения администрации МР «Мещовский район»
	постоянно
	Учет и актуализация обеспечения беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной инфраструктуры в муниципальном районе «Мещовский район»

	5
	Проведение паспортизации объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения

	Администрация муниципального района «Мещовский район»
Отдел социальной защиты населения администрации МР «Мещовский район»
	постоянно
	Систематизация информациио доступности объектов и услуг в приоритетных для инвалидов сферах жизнедеятельности; размещение информации и доступности приоритетного объекта социальной инфраструктуры не карте доступности объектов; разработкамероприятий по адаптации  объектов социальной инфраструктуры и развития услуг с учетом потребностей инвалидов и других маломобильных групп населения; объективный контроль и оценка эффективности их реализации.

	6
	Обустройство и приспособление приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в муниципальном районе «Мещовский район»

	Собственники объектов и предоставите ли услуг
	2016-2020
	Доля оборудованных с учетом доступности для инвалидов приоритетных социально значимых объектов муниципального района «Мещовский район»

	7
	Реализация муниципальной программы «Доступная среда в МР «Мещовский район» на 2014-2020 годы»

	Администрация муниципального района «Мещовский район», структурные подразделения
	2016-2020

	8
	Участие в Реализации государственной программы Калужской области «Доступная среда в Калужской области» на 2016-2020 годы в целях софинансирования

	Администрация муниципального района «Мещовский район»
	2016-2020
	Привлечение денежных средств из областного и федерального бюджетов на оборудование социально-значимых объектов муниципального района «Мещовский район»

	Раздел III. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых

 инвалидам услуг с учётом имеющихся у них нарушенных функций организма,

а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров,

препятствующих пользованию объектами и услугами

	1
	Выделение в административных зданиях места для приёма инвалидов и других маломобильных групп населения Мещовского района
	Нормативно-правовые акты органов местного самоуправления
	Собственники помещений
	2015 год
	Формирование условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов и других МГН в Мещовском районе

	2
	Устройство санузлов для инвалидов и других маломобильных групп населения, отвечающих санитарным нормам и правилам
	Нормативно-правовые акты органов местного самоуправления
	Собственники помещений
	2017-2018  годы
	Формирование условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов и других МГН в Мещовском районе

	3
	Создание информационных уголков «О предоставлении услуг инвалидам и другим маломобильным группам населения»
	Нормативно-правовые акты органов местного самоуправления
	Руководители муниципальных учреждений
	2016 год
	Формирование условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов и других МГН в Мещовском районе

	4
	Оборудование стоянок для инвалидов и других маломобильных групп населения соответствующими знаками
	Нормативно-правовые акты органов местного самоуправления
	Органы местного самоуправления
	2017-2020

годы

	Формирование условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов и других МГН в Мещовском районе

	5
	Включение требований к обеспечению условий доступности для инвалидов в административные регламенты предоставления муниципальных услуг

	Администрация муниципального района «Мещовский район»
	1 июля 2016
	Предоставление муниципальных услуг в соответствии в административными регламентами предоставления муниципальных услуг, включающие в себя требования к обеспечению условий доступности для инвалидов

	Раздел IV. Мероприятия по инструктированию или обучению специалистов, работающих с инвалидами , по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов, услуг  и оказанием помощи в их использовании или получении (доступу к ним)

	1
	Обучение специалистов учреждений, оказывающих услуги инвалидам и другим маломобильным группам населения, обеспечению доступности  для инвалидов объектов и услуг
	Распоряжение администрации МР «Мещовский район»
	Администрация МР «Мещовский район»
	2016,2019

годы
	Обеспечение доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения объектов, услуг и оказания им помощи в их использовании или получении